

**INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL
 ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2023
 (Valores en Lempiras)
 NO AUDITADO**

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 DE DICIEMBRE 2023
5	INGRESOS	
52	Ingresos no Tributarios	11,173,362,714.55
521	Impuestos Indirectos	
5214	Multas	51,940,192.22
5216	Otros no Tributarios	6,755,271.69
522	Contribuciones a la Seguridad Social	45,184,920.53
5221	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	11,121,422,522.33
5222	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Jubilaciones y Pensiones	2,263,307,555.38
5223	Contribuciones del Sector Privado al Sistema de Seguridad Social	221,604,861.94
5224	Contribuciones del Sector Público al Sistema de Seguridad Social	5,662,021,390.40
53	Ingresos de Operación	2,974,488,714.61
532	Venta de Servicios	
5321	Venta de Servicios	4,214,589.24
54	Ingresos de No Operación	4,214,589.24
541	Intereses	
5411	Intereses por Préstamos	2,942,174,333.05
5412	Intereses por Depósitos	94,051,658.30
5413	Intereses por Títulos y Valores	193,484,920.10
542	Alquileres	2,654,637,754.65
5421	Alquileres	51,750.00
55	Donaciones y Transferencias	51,750.00
552	Donaciones de Capital	19,443,539.74
5523	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Privado	19,443,539.74
56	Otros Ingresos	
561	Otros Ingresos	135,155,558.79
5611	Ganancias	37,940,147.85
5612	Ingresos Varios	97,215,410.94
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	14,274,402,485.37
6	GASTOS	
61	Gastos de Consumo	9,358,738,454.49
611	Servicios Personales	4,220,909,297.90
6111	Remuneraciones	4,220,909,297.90
612	Servicios no Personales	1,749,782,795.73
6121	Servicios Básicos	131,184,927.30
6122	Alquileres y Derechos	19,982,166.34
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	5,361,299.19
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	141,500,285.28
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	1,312,500,565.24
6126	Servicios Comerciales y Financieros	71,851,305.90
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	5,493,366.74
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	327,816.87
6129	Otros Servicios no Personales	61,581,062.87
613	Materiales y Suministros	1,692,802,885.99
6131	Materiales y Suministros	1,435,033,719.75
6132	Materiales y Suministros Diversos	257,769,166.24
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	141,898,921.35
6151	Gastos por Depreciación de la Propiedad	25,534,123.03
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	111,676,352.83
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	2,808,799.27
6156	Amortización Activos Inmateriales	1,679,646.22
617	Pérdidas Contingenciales	1,553,344,553.52
6171	Pérdidas	1,553,344,553.52
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios	3,444,822,508.89
641	Donaciones Corrientes	25,195,531.89
6411	Donaciones Corrientes al Sector Público	849,332.02
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	24,346,199.87
642	Donaciones de Capital	4,020,931.00
6421	Donaciones de Capital al Sector Público	4,020,931.00
643	Transferencias Corrientes	520,677.12
6432	Transferencias Corrientes al Sector Externo	371,867.86
6433	Transferencias Corrientes al Sector Privado	98,809.26
644	Transferencias de Capital	49,217,085.00
6441	Transferencias de Capital al Sector Público	49,217,085.00
645	Subsidios Corrientes	3,365,868,283.88
6451	Subsidios Corrientes al Sector Público	2,978,282,222.07
6452	Subsidios Corrientes al Sector Privado	387,586,061.81
65	Otros Gastos	83,748,811.17
651	Otros Gastos	83,748,811.17
6511	Sentencias Judiciales	302,814.20
6513	Otros Gastos Corrientes	83,445,996.97
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	12,887,309,774.55
71	Cuentas de Cierre	
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	1,387,092,710.82

Tegucigalpa, M.D.C. 18 DE ENERO de 2024

FIRMA

DR. CARLOS ROBERTO AGUILAR PINEDA
 DIRECCIÓN EJECUTIVA

FIRMA

LIC. FRANCYS JOEL SALGADO LARA
 CONTADOR INSTITUCIONAL